粤环函〔2006〕520号

关于报送2006年第一季环保工程项目进度的函

省府办公厅：

根据省府办公厅《关于做好2004年省政府重点工作督查事项的通知》（粤办函〔2004〕66号）的要求,现将我省重点建设项目中环保工程项目到2006年第一季末的进度情况函告如下：

重点建设项目中环保工程项目累计完成投资881026万元，占环保项目投资总额2040026万元的43.1%（见附件）。

一、污水处理设施建设情况

东莞污水处理设施一期工程总投资275269万元，总规模90万吨/日处理工程，累计完成投资26778万元；管网工程已招标（石龙项目除外），主体工程中约18%的项目完成地下基桩工程，污水处理池已开挖土方，个别项目已开始建设行政楼基础以上的部分构筑物。河源市污水处理厂总投资17253万元，总规模8万吨/日处理工程，累计完成投资5845万元，一期4万吨/日处理工程已进试运行阶段；二期4万吨/日处理工程已完成工程图纸设计和85%的土石方工程，土建工程的招标工作已开始。揭阳市区污水处理厂总投资16000万元，首期规模6万吨/日处理工程，累计完成投资4820万元，目前项目进入打桩阶段，厂区桩基础工程已完成近半，综合楼即将封顶；厂外截污管网完成3.7公里，计划在2006年12月试产。中山市中嘉污水处理厂二期工程总投资23391万元，总规模10万吨/日处理工程及配套管网61公里，累计完成投资9562万元，项目主体土建工程基本完成，工艺管道安装工程完成90%，设备安装工程完成60%，项目计划2006年6月竣工。湛江市霞山污水处理厂总投资23000万元，首期规模10万吨/日处理工程及配套管网11公里，累计完成投资13000万元，反应池已完成底板砼浇，仓库、机修间完成主体工程施工，雨水管道完成586米，围墙完成405米，设备采购合同已全部签订。湛江市赤坎水质净化厂总投资23300万元，首期5万吨/日工程全部完成，试运行运转正常，出水水质达到省和国家有关排放标准，已通过省环保部门环保验收，整体验收估算正在办理；二期5万吨/日工程计划在2006年动工建设，部分施工图正在送审，管网可研报告正在编制中。汕尾市区污水处理厂首期投资8700万元，规模为5万吨/日处理工程，累计完成投资2700万元，已完成首期工程项目总承包的重新招投标工作，征地、拆迁等工作，并完成厂外集污干管1000米、土石方工程约40000立方米、厂区围墙650米的工程和生化池、二沉池的桩基础以及土方开挖。惠州梅湖水质净化中心二期工程总投资14282万元，建设规模为10万吨/日处理工程，累计完成投资5200万元，工程于2005年12月20日正式开工建设，目前，四个二沉池、二个反应池的土建施工已全部完成，四个水池池壁砼浇注施工也已完工，项目主要设备招标工作已基本完成。中山市珍家山污水处理厂总投资31309万元，建设规模为10万吨/日处理工程及配套管网59公里，累计完成投资935万元，首期工程的建设用地手续正在办理,土建施工图已通过审查并领到合格证书,临时施工用水、用电全部接通。汕头市中心城区环保设施工程总投资132300万元，建设规模为50万吨/日处理工程及配套管网57.49公里，累计完成投资47095万元，部分单项工程已完成初步设计、施工图设计和招投标，并已动工建设，其中新河沟节制闸工程完成投资132万元，工程已竣工验收，龙湖沟整治工程完成投资7163万元。

二、河流整治情况

珠江（广州－虎门）两岸综合整治工程，总投资562406万元，至2005年9月完成投资约34.9亿元。其中，沥滘污水处理厂、猎德污水处理厂二期已正常处理污水，大坦沙污水处理厂三期正在试运行，猎德污水处理厂三期和大沙地一期的厂区桩基础工程已经完成。管网、泵站等配套工程按期推进。河涌综合整治进展顺利，2005年广州市河涌截污工程基本实现了“初见成效”目标，基本完成沙基涌、马涌、赤岗涌、沙河涌（元岗桥～珠江）、猎德涌、荔湾涌、东濠涌、新河浦涌等27条河涌的截污工程；完成沙基涌、马涌、赤岗涌、煤涌、海口涌、大冲口涌、猎德涌（花城大道-广深铁路段）、沙河涌（广州大道－珠江口段）清淤工程；珠江前航道已实施全面截污。

广州市城市青山绿地工程总投资458500万元，至2005年12月完成投资216956万元。

三、废物处置和电厂脱硫情况

（一）废物处置

省危险废物综合处理示范中心年填埋4万吨/年，年焚烧1万吨/年，总投资17400万元，至2006年3月完成投资12823万元，省财政到位资金3250万元；总体设计已完成，供水工程正在施工，填埋场储存库、场地平整、主坝土方已完成，填埋场已完成50%，主要设备正在采购中。

中山市中心组团垃圾综合处理基地分为五大部分，卫生填埋场、污水处理厂、焚烧发电厂、生化堆肥厂和管理中心，概算总投资约为72100万元，除垃圾焚烧发电厂（2.55亿元）采用BOT方式招商外，其余均为市财政投资建设。在基地的建设过程中，根据实际需要及现场地形情况增加建设了医疗废物焚烧厂、建筑余泥渣土消纳场等分项。至2005年12月，已完成投资47600万元，其中卫生填埋场已竣工并可以投入使用；生活垃圾焚烧发电厂一期工程已完成。二期工程项目即将投入使用；医疗废物焚烧厂总投资3926万元，首期10吨/日，二期10吨/日，一期工程已完工并投入试运行。
（二）电厂脱硫情况

1、沙角C电厂1－3# 机：建设规模3×660MW，总投资约6.2382亿元，2005年底前已完成投资50698万元，2006年1－3已完成投资367万元。省计委以粤计基〔2003〕658号批复。目前，3号机脱硫系统已通过环保验收投入运行；2号吸收塔完成全部垫板安装；1号吸收塔已完成安装；

2、粤华发电责任有限公司5、6号机组：建设规模2×300MW，总投资1.98亿元。到2005年底前已完成投资16663万元，2006年1－3月已完成投资451万元。项目经省计委以粤计基〔2003〕812号批复，项目已于2004年6月1日开工，目前正在调试，准备申请试运行。

3、珠海发电厂1、2# 机组装机容量2×700MW，脱硫工程总投资4.41亿元，到2005年底已完成投资21299万元，2006年1－3月份已完成投资4336万元。2005年3月3日开工，预计2006年7月底完成。土建工程基本完成，吸收塔完成80%，烟道安装完成85%。

4、湛江电厂脱硫工程建设规模4×300MW，总投资4.93亿元，到2005年底已完成投资7381万元，2006年1－3月已完成投资32万元。环评报告及可行性研究报告已经批复，正在进行拆迁工作和重建工作。2004年2月开始平整场地，5月10日开始脱硫工程建设，召开了燃油泵房拆迁工程初步设计审查会。预计整个脱硫工程2007年8月竣工。1#、2# 吸收塔及事故浆液箱的桩基工程已完成。累计完成管桩818根，占总数的46%。

5、韶关电厂10#、11#机组烟气脱硫工程：建设规模2×300MW，总投资约2.6546亿元，项目2004年7月开工，预计2006年5月底11# 机竣工，2006年底10#机竣工。2005年底前已完成投资7620万元，2006年1－3月份已完成投资2603万元。11号机烟道完成70%，GGH底部支撑完成，电缆支架完成。

6、沙角A电厂1－4# 机组烟气脱硫工程：装机容量为3×200MW＋1×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资3.60亿元，于2004年7月动工，预计2006年6月竣工投入运行。2005年底前已完成投资19658万元，2006年1－3月已经完成投资1999万元。土建工程已完成82%，烟气系统完成75%，二氧化硫吸收系统完成62%，石膏脱水完成50%。

7、广东粤泷发电公司罗定电厂：装机容量为2×135MW机组。采用石灰石－石膏法脱硫，脱硫设施总投资1.2亿元，预计2006年6月开始建设，2007年12月竣工投入运行。2004年底前已完成投资70万元。目前正在做前期工作，可研已经得到批复。

8、茂名热电厂5# 机脱硫：建设规模1×200MW，总投资7800万元。2005年年底开工，2007年完成。2005年已完成投资42万元。目前，环评及可研已经得到批复。

9、珠江电厂1－4# 机组脱硫：装机容量为4×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资5亿元，于2005年1月动工，预计1、2号机2006年4月竣工投入运行，3、4号机2007年竣工。2004年底前已完成投资183万元，2005年1－12月已经完成投资4163万元。截止到10月底，基桩施工已经完成，土建施工基本完成，脱硫塔完成大半，GGH钢结构已吊装到12米，和主厂房烟道接口已经完成。

10、广东粤佳电力有限公司梅县电厂3、4号机组：装机容量为2×135MW机组。总投资9750万元，预计2007年12月竣工投入运行。2005年底前已完成投资196万元。目前正在做前期工作。

11、云浮电厂1－4号机脱硫：装机容量为4×125MW机组。总投资2.1亿元，预计2006年1月开工建设，2008年6月竣工投入运行。2005年底前已完成投资135.7万元，2006年1－3月已经完成投资135.7万元。目前正在做前期工作，可研及环评报告已得到批复，脱硫工艺已经确定为湿式石灰石－石膏法脱硫。

四、问题与建议

河源污水处理厂二期工程、揭阳市污水处理厂、汕尾市污水处理厂、湛江霞山污水处理厂和湛江市赤坎水质净化厂二期工程反映地方财政困难，建设资金欠缺，希望省有关部门继续对污水处理厂予以支持，解决建设资金，促进项目建设。

从各市污水处理厂建设情况来看，各地政府必须转变观念，“谁污染、谁治理，谁投资、谁受益”，积极引导社会资金投向环保市场，并完善市场化机制，征收足额的污水处理费，加快环保基础设施建设步伐，改善环境质量。

附件：2006年省重点项目中环保工程基本情况表

广东省环境保护局

二○○六年四月十七日

（联系人：黄泽森，联系电话：87531879）

主题词：环保  工程  进度  函
广东省环境保护局办公室          2006年4月18日印发

附件

2006年省重点项目中环保工程基本情况表
	序号
	项  目  名  称
	建 设 内 容 及 规 模
	建设起止

年限
	总投资

(万元)
	2006年1季度底
累计完成投资

（万元）
	备注

	1
	东莞污水处理设施一期工程
	处理污水能力90万吨/日。
	2005～2006
	275269
	26778

	2
	河源市区生活污水处理厂二期工程
	处理污水能力8万吨/日。
	2002～2006
	17253
	5845

	3
	揭阳市区污水处理厂
	处理污水能力6万吨/日。
	2004～2007
	16000
	4820

	4
	中山市中嘉污水处理厂二期工程
	处理污水能力10万吨/日，配套管网61公里，泵站6座。
	2004～2006
	23391
	9562

	5
	湛江霞山污水处理厂首期工程
	处理能力10万吨/日，配套管网11公里。
	2004～2006
	23000
	13000

	6
	湛江赤坎污水处理厂二期工程
	处理能力5万吨/日。
	2004～2006
	23300

	7
	汕尾市区污水处理厂首期工程
	处理污水能力5万吨/日。
	2004～2006
	8700
	2700

	8
	惠州梅湖水质净化中心二期工程
	处理污水能力10万吨/日。
	2005～2007
	14282
	5200

	9
	中山市珍家山污水处理厂
	处理污水能力10万吨/日，配套管网59公里，泵站13座。
	2004～2007
	31309
	935

	10
	汕头市中心城区环保设施
	处理污水能力50万吨/日，配套管网57.49公里。
	2003～2007
	132300
	47095
	未交报表

	11
	珠江（广州—虎门）两岸综合整治工程
	沿岸（广州/东莞/番禺）重点污染源治理、城区、开发区、旅游区、港口污水处理厂建设，水源开发和东莞运河整治工程等。
	2004～2007
	562406
	349000
	未交报表

	12
	省危险废物综合处理示范中心一期工程
	处理危险废物能力5万吨/年。
	2003～2006
	17400
	12823

	13
	中山市中心组团垃圾综合处理工程
	处理垃圾能力1100吨/日。
	2002～2006
	72100
	47600
	未交报表

	14
	广州市城市青山绿地工程
	建成区内9个城市出入口、29个景观广场、57条道路、65块街旁绿地、16个生态园、12个城市中央绿地以及11条河涌景观的绿化建设，规划（建成区内）新增绿化面积3308公顷；建成区外9条主干道绿化林带、5个城市林区和2个城市出入口景观节点的绿化建设，规划（建成区外）新增与改造林带、林区面积8600公顷。
	2003～2006
	458500
	216956
	未交报表

	15
	沙角A电厂1—4号机脱硫工程
	30+3×20万千瓦烟气脱硫
	2003～2006
	45500
	21657

	16
	沙角C电厂1—3号机脱硫工程
	3×66万千瓦烟气脱硫
	2003～2006
	62382
	51065

	17
	黄埔电厂5、6号机脱硫工程
	60万千瓦烟气脱硫
	2003～2006
	29570
	17114

	18
	珠江电厂1—4号机脱硫工程
	2×60万千瓦烟气脱硫
	2004～2006
	50000
	4346

	19
	珠海电厂1、2号机脱硫工程
	2×70万千瓦烟气脱硫
	2004～2006
	62200
	25635

	20
	韶关电厂10、11号机脱硫工程
	2×30万千瓦烟气脱硫
	2004～2006
	26564
	10223

	21
	湛江发电厂脱硫工程
	4×30万千瓦烟气脱硫
	2004～2007
	49300
	7413

	22
	茂名热电厂5号机脱硫工程
	1×20万千瓦烟气脱硫
	2005--2007
	7800
	42

	23
	云浮电厂1—4号机脱硫工程
	2×12.5万千瓦烟气脱硫
	2006～2008
	10500
	271

	24
	罗定电厂1—2号机脱硫工程
	2×13.5万千瓦烟气脱硫
	2006～2008
	10000
	750

	25
	梅县电厂3—4号机脱硫工程
	2×12.5万千瓦烟气脱硫
	2006～2008
	11000
	196

	合计

	2040026
	881026

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 8 —